
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích

Úřední soud Město Touškov

1938 – 1945 

INVENTÁŘ

EL NAD č.: 871  

AP č.: 171

Kateřina Nová

Plasy 2008



Obsah

Úvod:
I. Vývoj původce fondu 3
II. Vývoj a dějiny fondu 5
III. Archivní charakteristika fondu 6
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 7
V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování archivní pomůcky 8
Přílohy:
Příloha č. 1: Seznam literatury 9
Příloha č. 2: Struktura inventárního seznamu 9
Inventární seznam 10
Tiráž 16 

2



I. Vývoj původce fondu

Za počátek nacistické justice na našem území je všeobecně  považováno nařízení z 30. 9. 1938
(Deutsche Justiz), kterým bylo zavedeno vrchním velitelem říšské branné moci se souhlasem říšského
ministra  vnitra  v  okupovaném pohraničí  nacistické trestní  právo.  Jižní  část  zabraného území se stala
přímou  součástí  Velkoněmecké  říše,  oproti  tomu  ze  zabraného  severního  českého  pohraničí  byla
vytvořena Sudetská župa (Sudetengau). Výnosem z 1. 10. 1938 byl do čela správy postaven tzv. Říšský
komisař pro sudetoněmecká území (Der Reichskommissar für die sudeten-deutsche Gebiete) a pověřenec
pro justiční správu (Beauftragter für Justizverwaltung beim Reichs-kommissar), kterým se stal dr. Herbert
David. 14. 10. 1938 bylo vydáno nařízení o organizaci soudů na území Sudet (RGBI. 1938, I, s. 1418). 

O necelé dva měsíce později (2. 12. 1938) vešlo v platnost nařízení o výkonu soudnictví na území
Sudet (RGBI. 1938, I, 1758-1760). Úřední soud Město Touškov vznikl ke dni 8. 10. 1938 přeměnou z
prvorepublikového Okresního soudu Město Touškov, převzal i jeho prostory v budově radnice čp. 1. Stal
se prvoinstančním, tedy nejnižší jednotkou sudetské justiční správy. Podléhal dohledu Zemského soudu v
Chebu (Landesgericht Eger), který byl vytvořen z předválečného Krajského soudu v Chebu. Nejvyšší,
třetí  instancí  se  stal  Vrchní  zemský  soud  v  Litoměřicích  (Oberlandesgericht  Leitmeritz).  Nastíněný
trojinstanční nacistický justiční aparát zůstal zachován až do konce druhé světové války, tedy do května
1945. 

Působnost touškovského úředního soudu zahrnovala politické obce: Bdeněves (Wenussen), Čbán
(Schwan),  Čeminy  (Tschemin),  Čerňovice  (Scherlowitz),  Číhaná  (Tschihana),  Dolní  Vlkýš  (Unter
Wilkischen),  Doubrava  (Dobraken),  Hunčice  (Hundschitz),  Hůrky  (Hurkau),  Hvožďany  (Woschana),
Chotíkov  (Kottiken),  Chrančovice  (Chräntschowitz),  Klenovice  (Klenowitz),  Kníje  (Knie),  Košetice
(Koschowitz), Kozolupy (Kosolup), Kunějovice (Kuniowitz), Kůští (Gutsch), Lipno (Lippen), Líšťany
(Lichtenstein),  Luhov  (Lohowa),  Malesice  (Malesitz),  Město  Touškov  (Tuschkau  Stadt),  Mostice
(Mosting), Myslinka (Mislinka), Náklov (Naglos), Pernarec (Pernharz), Plešnice (Pleschnitz), Podmokly
(Podmokl), Popovice (Poplowitz), Radimovice (Radlowitz), Rozněvice (Roslowitz), Třebobuz (Zebus),
Újezd nade Mží (Aujezd ob der Mies), Úněšov (Anischau), Všeruby (Wscherau) a Zahrádka (Zahradka). 

Zmiňované nařízení z počátku prosince roku 1938 také podrobně určovalo, jak se postupuje při
výběru osob vykonávajících soudcovský úřad. Úřední soud Město Touškov byl soudem okresní instance.
Rozhodoval  u  něj  samosoudce,  nazývaný  úřední  soudce  (Amtsrichter).  Do  počátku  roku  1939
rozhodovaly v trestních věcech kmetské soudy, poté i zde samosoudce.

Prvoinstanční soudy projednávaly spory o majetkoprávní nároky, jejichž hodnota nepřesahovala
500 RM (od r. 1939 1500 RM), a dále bez ohledu na cenu spory o nájemné, o cesty, spory pro vady
dobytka, pro škody způsobené zvěří, nároky na plnění povinností zákonné péče vzniklé manželstvím nebo
příbuzenstvím, nároky plynoucí z mimomanželského obcování, nároky na výměnek a výchovné. Dále
sem patřila řízení ve věcech zbavení svéprávnosti, řízení upomínací, exekuční, konkurzní, v neposlední
řadě nesporné soudnictví v celém rozsahu, tedy vedení pozemkových knih, pozůstalostní a poručenské
záležitosti,  potvrzování  adopce  aj.  V  trestních  věcech  rozhodovala  o  příslušnosti  k  soudu  míra
předpokládaného trestu. 

Trvalá přítomnost válečného stavu se postupně promítla i do soudní jurisdikce. Nedostatek soudců
a dalších úředníků, způsobený odchody na frontu, byl od roku 1940 řešen dojížděním soudců z vedlejších
soudních obvodů, popř. uváděním některých soudů do stavu klidu. Konkrétní informace o personálním
obsazení  Úředního  soudu  Město  Touškov  se  nedochovaly.  Nezbytná  reorganizace  dosavadní  soudní
správy nastala až po výnosu říšského ministerstva spravedlnosti z 11. 2. 1943, obsahujícím konkrétní
návrhy  změn.  V platnost  byly  uvedeny jen  některé,  a  to  prostřednictvím  nařízení  říšského  ministra
spravedlnosti z 29. 5. 1943 (RGBI. 1943, I, s. 346), kdy došlo na základě oběžníku Vrchního zemského
soudu v Litoměřicích z 24. 9. 1943 s účinností od 1. 10. 1943 k uvedení některých úředních soudů do
stavu klidu,  jiné se staly pobočkami těch zbývajících. Úřední soud Město Touškov byl od tohoto data
pobočkou Úředního soudu ve Stříbře, který zároveň fungoval jako jeho dozírající justiční orgán. Nařízení
zdůrazňovalo,  že zjednodušení má být  pouze vnitřní záležitostí  soudu, proto také Úřední soud Město
Touškov působil nadále pod týmž označením, používal svá původní razítka, vydával výměry a rozsudky.
Jeho vnitřní chod byl upraven dodatkem zmiňovaného nařízení z 3. 11. 1943. Předně soudce u pobočky
nebyl  již  přednostou  úřadu,  ale  pro  zajištění  provozu  pobočky  vykonával  funkci  stálého  zástupce

3



přednosty dozírajícího úředního soudu. Označení pobočka (Z − Zweigstelle) mělo být uváděno jen pro
vnitřní potřebu. U poboček byly zrušeny veškeré personální a hlavní spisy. Personální písemnosti musely
být předány dozírajícímu úřednímu soudu. Hlavní spisy u poboček byly ponechány, ale uzavřeny ke dni
vzniku pobočky. Sběrné spisy vedly pobočky dále, stejně jako prezidiální spisy, které ale pro rozlišení od
prezidiálních spisů dozírajícího úředního soudu měly být označovány písmenem E.

Období  od  října  1944  je  všeobecně  považováno  za  období  rozkladu  nacistického  justičního
aparátu. Hlavním důvodem bylo špatné obsazení soudů. Snižování stavu až na minimum vedlo k tomu, že
ve službě byli ponecháni většinou jen přestárlí, nemocní a invalidní soudci. Neúspěchy německých vojsk
a jejich spojenců na východní frontě se projevily tím, že do oblasti Sudet byla přeložena řada justičních
úřadů z východu. Řádné soudy prakticky zastavily činnost v civilním soudnictví. Před soudy se dostávali
ve zvýšené míře cizinci nasazení na práci v Sudetech. Pro nacistické soudnictví však bylo typické, že jeho
představitelé úřadovali až do posledních dnů před osvobozením. 

4



II. Vývoj a dějiny fondu

Spisy  vzniklé  z  činnosti  Úředního  soudu  v  Městě  Touškově  byly  řazeny  podle  německého
spisového plánu pocházejícího již z 28. 11. 1934 a nově potvrzeného výnosem Vrchního zemského soudu
v Litoměřicích ze dne 9. 12. 1938. Uvedený spisový řád vrchní soud novelizoval s účinností od 1. 3.
1939, byl zcela odlišný od československého prvorepublikového ukládacího systému a jeho dodržování
mělo závazný charakter. Povinností úředního soudu bylo užívat jen základní rozvržení hlavních skupin
pro správní spisy, a to spisy hlavní (Generalakten), vedlejší (Beiakten) a sběrné (Sammelakten). Hlavní a
vedlejší  spisy  se  členily  na  základě  desetinného  systému  do  věcných  skupin.  Hlavní  spisy  byly
označovány arabskými číslicemi a vedlejší spisy arabskou číslicí hlavního spisu a římskou číslicí. Sběrné
spisy měly vlastní  členění  do devíti  věcných  skupin pomocí  římských  číslic.  Součástí  této  signatury
zpravidla byla ještě zkratka lokality daného úředního soudu, v případě touškovského „Tusch“. Od 1. 10.
1943 došlo ke sloučení sběrných spisů skupin I, II, III a IV pod jednu, a to 2 E, a skupiny V a VII pod 3
E.

Vlastní  soudní agenda se členila  na pět  hlavních skupin spisů,  a  to civilní,  trestní,  záležitosti
pozemkových knih, všeobecný rejstřík a záležitosti nesporného soudnictví všeobecně. 

Obdobně  i  vnější  forma  spisů  všech  nacistických  soudů  byla  jednotná.  Jednotlivé  spisy byly
všívány  do  obálek  (Aktendeckel)  s  předtištěným  záhlavím.  Každý  spis,  tedy  obálka,  byl  opatřen
signaturou a spisovou značkou a podle toho uložen v registratuře úředního soudu. Pravomoc Úředního
soudu v Městě Touškově byla s účinností od 1. října 1943 v rámci úsporných opatření pozměněna tím, že
se z něho stala pobočka stříbrského úředního soudu. 

Po  ukončení  činnosti  úředního  soudu  v  květnu  1945  zůstaly  jeho  spisy  uloženy  nadále  v
prostorách radnice; odtud byly později přestěhovány do spisovny Okresního soudu Plzeň-město. Dne 14.
2. 1970 převzal z této spisovny část dochovaného písemného materiálu Státní oblastní archiv v Plzni, kde
ji Jiřina Ciprová hrubě roztřídila a uložila do 3 kartonů. Dalších 54 balíků spisů převzal týž archiv v roce
1985 od Krajského soudu v Plzni.

Dne 10. 4. 1990 byl fond Úřední soud Město Touškov 1938–1945 delimitován Státním oblastním
archivem v Plzni Okresnímu archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. Do knihy přírůstků byl zapsán pod
přírůstkovým číslem 770. V roce 1997 jej hrubě utřídila a uložila do kartonů Jiřina Katančíková.

Po skartačním řízení na Městském úřadě v Městě Touškově 29. 6. 2004 bylo k fondu připojeno 9
balíků a 4 knihy. V roce 2007 bylo zjištěno, že uvedené archiválie nevznikly z činnosti úředního soudu,
ale že pochází z úřední činnosti veřejného notářství v Městě Touškově, a proto byly tyto písemnosti při
pořádání vytříděny společně s dalšími notářskými spisy do fondu dříve vmanipulovanými (viz protokol o
vzniku nového archivního fondu Notářství Město Touškov čj. SOAP/060-19/08). Celkem bylo vytříděno
do nového fondu Notářství město Touškov 0,84 bm archiválií. Při inventarizaci zpracovatelka vytřídila
ještě 0,11 bm písemností pozůstalostních řízení veřejných notářů v Ústí nad Labem, které archiv 4. března
2008 pod čj. SOAP/060-18/08 delimitoval Archivu města Ústí nad Labem. Současně vyřadila množství
obalového materiálu, takže z původního fyzického rozsahu fondu 9,64 bm zůstalo 7,83 bm.
 

5



III. Archivní charakteristika fondu

Mezi  spisy Úředního soudu Město  Touškov se  nedochoval  žádný doklad o způsobu vedení  a
ukládání spisů a knih, ani kancelářský řád či skartační nebo spisový řád. Při uspořádání fondu se zjistilo,
že  písemnosti  touškovského  úředního  soudu  byly  označovány  a  ukládány  podle  novely  německého
spisového plánu platného od 1. 3. 1939. Proto i při vytváření struktury inventárního seznamu fondu byl za
základ převzat systém uvedeného spisového plánu. Inventární seznam obsahuje jedinou diplomatickou
kategorii,  a  to  spisový materiál.  Ten  byl  rozdělen  na  dvě  skupiny,  registraturní  pomůcky a  spisy.  Z
registraturních pomůcek se dochovaly pouze všeobecné rejstříky z celého období působnosti úředního
soudu (R 1 až R 3) a pouze jeden rejstřík civilních sporů z let 1938-1941 (R 4). Jednu inventární jednotku
tvoří jedna registraturní pomůcka. U spisů tvoří jednu inventární jednotku spisy jedné signatury. Spisy
byly rozčleněny do dvou hlavních podskupin – správní agenda a vlastní soudní agenda. Správní agenda
obsahuje v  prvním pododdělení  hlavní  a  vedlejší  spisy a v  druhém sběrné spisy.  Podskupina vlastní
soudní agenda zahrnuje spisy trestní a civilní. Civilní spisy jsou dále členěny na sporné a nesporné. 

Původcem archiválií je Úřední soud Město Touškov. Časový rozsah fondu vymezují roky 1938–
1945. Vnitřní skartace se neprováděla, neboť přes mezerovité dochování písemností jde o nejucelenější a
obsahově  nejvýznamnější  fond původce regionální  působnosti  s  německým obyvatelstvem pro území
západně od Plzně z doby druhé světové války. Současný fyzický rozsah fondu činí 7,83 bm. Jazykem
archiválií  je  němčina,  ojediněle  čeština.  Podle  přílohy  č.  3  zákona  č.  499/2004  Sb.  byly  všechny
archiválie fondu zařazeny do II. kategorie. Z hlediska fyzického stavu jde o archiválie poškozené, a to
prachem a plísněmi. Úplnost dochování fondu je mezerovitá.

6



IV. Stručný rozbor obsahu fondu

Archiválie fondu Úřední soud Město Touškov obsahují pouze informace regionálního významu.
Poskytují nástin každodenní činnosti prvoinstančního soudu v době  okupace na území s dominantním
zastoupením německého obyvatelstva tzv. Sudet. 

7



V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování archivní pomůcky

Archivní fond Úřední soud Město Touškov 1938–1945 uspořádala, pomůcku sestavila a úvod k
inventáři napsala v lednu 2008 Kateřina Nová, archivářka Státního oblastního archivu v Plzni – vnitřní
organizační jednotky Státního okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích.

Plasy 1. září 2008 Kateřina Nová

8



Přílohy

č. 1 Seznam literatury 

Reichsgesetzblatt, 1938, I.
Reichsgesetzblatt, 1943, I.

FABIAN, František. Úřední soudy. Archivní časopis, 1958, s. 171–181.
MACEK,  Jaroslav.  Okupační  justice  v  českém  pohraničí  a  její  vývoj  1938–1945.  Sborník
archivních prací, 1963, č. 1, s. 63–118.
MACEK,  Jaroslav  –  BRZOBOHATÝ,  Jan.  Spisová  manipulace  nacistické  okupační  správy –
zásady a vývoj. Sborník archivních prací, 1965, č. 1, s. 229–276.
GÖRNER, Josef.  Německá terminologie z  doby nacistické okupace.  Sborník archivních prací,
1965, č. 1, s. 173–227.
WALTER, Jan. Město Touškov. Město Touškov, 1993.

č. 2  : Struktura inventárního seznamu   

SPISOVÝ MATERIÁL

A. Registraturní pomůcky

B. Spisy

1. Správní

1.1. Hlavní a vedlejší spisy

1.2. Sběrné spisy

2. Vlastní soudní agenda

2.1. Civilní spisy

2.1.1. Sporné

2.1.2. Nesporné

2.2. Trestní spisy

9



Inventární seznam 



SPISOVÝ MATERIÁL

Inv.
č.

Signatura Obsah a popis Časový rozsah Číslo
ev. j.

A. Registraturní pomůcky

1 AR Všeobecný rejstřík 1938-1939 R 1

2 AR Všeobecný rejstřík 1940-1941 R 2

3 AR Všeobecný rejstřík 1942-1945 R 3

4 Rejstřík civilních sporů 1938-1941 R 4

B. Spisy

1. Správní agenda

1.1. Hlavní a vedlejší spisy        

5 AR Všeobecné spisy 1942-1943 N 1

6 40 Hmotné trestní právo 1938-1943 N 1

7 42 Zvláštní oblasti trestněprávní péče 1938-1943 N 1

8 42 I Zvláštní oblasti trestněprávní péče 1939-1943 N 1

9 43 Vyměření trestu 1938-1943 N 1

10 43 I Vyměření trestu 1939-1941 N 1

11 44 Výkon trestu – všeobecně 1941-1943 N 1

12 45 Zacházení s vězni 1938-1943 N 2

13 45 I Zacházení s vězni 1940-1943 N 2

14 46 Organizace a úkoly policie 1940-1942 N 2

15 47 Bezpečnostní policie 1938-1943 N 2

16 50 Finanční záležitosti – všeobecně 1938-1939 N 3

17 50 I Finanční záležitosti – všeobecně 1943 N 3

18 51 Rozpočet – všeobecně 1938-1943 N 3

19 51 I Rozpočet – všeobecně 1940-1943 N 3

20 52 Pokladní a účetní záležitosti 1938-1943 N 3
21 52 I Účetní záležitosti 1939-1943 N 3

11



Inv.
č.

Signatura Obsah a popis Časový rozsah Číslo
ev. j.

22 54 Státní opatření 1938-1941 N 4

23 56 Soudní náklady 1938-1943 N 4

24 56 I Soudní náklady 1941-1943 N 4

1.2. Sběrné spisy

25 III. Tusch Obsazování soudu 1938-1943 N 5

26 IV. Tusch Tiskopisy a jiné úřední potřeby 1940-1941 N 5

27 V. Tusch Knihovní záležitosti 1940-1942 N 5

28 VI. Tusch Zařízení a přístroje ve státních úřadech 1941-1942 N 5

29 VII. Tusch Soudní budova 1938-1942 N 5

30 2 E Právní a služební poměry úředníků 1943-1945 N 5

31 3 E Civilní soudnictví – právní záležitosti 1943-1945 N 5

2. Vlastní soudní agenda

2.1. Civilní spisy

2.1.1. Sporné

32 B Upomínací žaloby 1/39 – 159/39 1939 N 6

1/40 – 178/40 1940 N 7

1/41 – 131/41 1941 N 8

1/42 – 112/42 1942 N 9

1/43 – 5/45 1943-1945 N 10

33 C Občanské spory 1/39 – 92/39 1939 N 11

2/40 – 77/40 1940 N 12

78/40 – 134/40 1940 N 13

1/42 – 25/42 1942 N 14

33 C Občanské spory 26/42 – 53/42 1942 N 15

1/43 – 37/43 1943 N 16

12



Inv.
č.

Signatura Obsah a popis Časový rozsah Číslo
ev. j.

1/44 – 5/45 1944-1945 N 17

34 E Zbavení svéprávnosti 1939-1945 N 18

35 F Záležitosti peněžních poukazů 1938-1943 N 18

36 G Prozatímní opatření 1939-1944 N 18

37 H Návrhy mimo zahájená soudní řízení 1939-1945 N 18

38 K Vnucené dražby 1/39 – 4/39 1939 N 19

1/40 – 3/40 1940 N 20

4/40 – 2/42 1940-1942 N 21

3/42 – 7/42 1942 N 22

9/42, 2/44 – 8/44 1942-1944 N 23

39 M, Mz, Exekuční záležitosti 1/39 – 122/39 1939 N 24
Mzr

 123/39 – 20/41 1939-1941 N 25

21/41 – 104/41 1941 N 26

1/42 – 74/42 1942 N 27

75/42 – 30/43 1942-1943 N 28

32/43 – 188/43 1943 N 29

1/44 – 13/45 1944-1945 N 30

40 N Konkurz 1940 N 30

2.1.2. Nesporné

41 IV. Ustanovení v případě 1939-1941 N 31
smrti 1/39 – 22/41

1/42 – 20/44 1942-1944 N 32

42 V. Zprostředkování 1939 N 33
pozůstalost. urovnání 1/39 – 80/39

81/39 – 137/39 1939 N 34

13



Inv.
č.

Signatura Obsah a popis Časový rozsah Číslo
ev. j.

138/39 – 25/40 1939-1940 N 35

26/40 – 59/40 1940 N 36

62/40 – 15/45 1940-1945 N 37

43 VI. Ostatní pozůstalostní jednání 1945 N 37

44 VII. Poručnictví A, B 1/39 – B 20/41 1939-1941 N 37

B 23/41 – B 83 1941-1945 N 38

C, D 1939-1944 N 39

E, F 2/39 – F 20/41 1939-1941 N 40 

F 2/41 – F 42 1941-1942 N 41

G 1941-1945 N 42

H 2/39 – H 19/41 1939-1941 N 43

H 22/41 – H 104 1941-1945 N 44

Ch, J 1939-1944 N 45

K 5/39 – K 38/41 1939-1941 N 46

K 39/41 – K 117 1941-1943 N 47

L 8/39 – L 18/41 1939-1941 N 48

L 20/41 – L 60 1941-1944 N 49

M 2/39 – M 26/41 1939-1941 N 50

M 29/41 – M 72 1941-1945 N 51

N, O 1940-1943 N 52

P 1939-1945 N 53

R 1940-1945 N 54

S 4/39 – S 11/40 1939-1940 N 55

44 VII. Poručnictví S 15/41 – S 39/41 1941 N 56

S 43/41 – S 89 1941-1943 N 57

S 90 – S 128 1942-1945 N 58

14



Inv.
č.

Signatura Obsah a popis Časový rozsah Číslo
ev. j.

T 1939-1945 N 59

U, V, W 2/39 – W 17/41 1939-1944 N 60

W 21/41 – W 58, Z 1941-1944 N 61

45 VIII. Opatrovnictví B – H 1939-1944 N 62

I – L 1939-1945 N 63

M – R 1939-1945 N 64

S 1939-1941 N 65

T – Z 1940-1945 N 66

46 X. Ostatní záležitosti 1938-1944 N 67
rodinného práva B – N

P – Z 1938-1945 N 68

47 XI. Ochranný dohled 1939-1942 N 69

48 XII. Sociální výchova 1939-1944 N 69

2.2. Trestní spisy

49 Cs Trestní spisy 1/43 – 99/43 1943 N 70

1/44 – 100/44 1944 N 71

15



Název archivní pomůcky: Úřední soud Město Touškov

Časový rozsah: 1938-1945

Počet evidenčních jednotek:  75 (4 indexy, 71 kartonů)

Počet inventárních jednotek: 49

Rozsah v bm: 7,83 (indexy – 0,02 bm, kartony – 7,81 bm)

Stav ke dni: 1. září 2008

Zpracovatel fondu: Kateřina  Nová

Zpracovatel archivní pomůcky: Kateřina Nová

Počet stran: 16

Počet exemplářů: 4

Schválil: Petr Hubka

                                                                                    dne 1. 9. 2008 – čj. SOAP/060-327/2008

16


